PAGE
5

[image: image1.jpg]

   1810
ДУМА

города–курорта Железноводска Ставропольского края
РЕШЕНИЕ

	16 сентября 2011 г.

	№
	72-IV

г. Железноводск

О внесении изменений в решение Совета города-курорта Железноводска Ставропольского края от 18 декабря 2009 года № 673 «Об утверждении Правил организации транспортного обслуживания населения маршрутными пассажирскими перевозками в городе-курорте Железноводске»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законами Ставропольского края от 8 февраля 2010 года № 5-кз «Об организации транспортного обслуживания населения пассажирским автомобильным транспортом в Ставропольском крае», от 10 апреля 2008 года № 20-кз «Об административных правонарушениях в Ставропольском крае» и Уставом города-курорта Железноводска Ставропольского края, рассмотрев предложение главы города-курорта Железноводска Ставропольского края (от 15 сентября 2011 года № 2138/1107), Дума города-курорта Железноводска Ставропольского края
РЕШИЛА:

1. Внести в решение Совета города-курорта Железноводска Ставропольского края от 18 декабря 2009 года № 673 «Об утверждении Правил организации транспортного обслуживания населения маршрутными пассажирскими перевозками в городе-курорте Железноводске» следующие изменения:
1.1. в преамбуле слова «от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» исключить;
1.2. в преамбуле слова «от 30.11.2001 № 69-кз «Об организации пассажирских перевозок автомобильным, пригородным железнодорожным и городским электрическим транспортом в Ставропольском крае» заменить словами «от 08.02.2010 № 5-кз «Об организации транспортного обслуживания населения пассажирским автомобильным транспортом в Ставропольском крае».
2. Внести в Правила организации транспортного обслуживания населения маршрутными пассажирскими перевозками в городе-курорте Железноводске, утверждённые решением Совета города-курорта Железноводска Ставропольского края от 18 декабря 2009 года № 673 следующие изменения и дополнения:
2.1. в абзаце первом преамбулы слова «от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» исключить;

2.2. в абзаце первом преамбулы слова «от 30.11.2001 № 69-кз «Об организации пассажирских перевозок автомобильным, пригородным железнодорожным и городским электрическим транспортом в Ставропольском крае» заменить словами «от 08.02.2010 № 5-кз «Об организации транспортного обслуживания населения пассажирским автомобильным транспортом в Ставропольском крае»;

2.3. пункт 5.2. статьи 5 изложить в следующей редакции:
«5.2. Для решения вопросов по открытию и изменению регулярных маршрутов, Инициатор направляет в администрацию города-курорта Железноводска заявление в произвольной форме.»;
2.4. в пункте 8.1. статьи 8 слово « 3-х» заменить словом «шести»;

2.5. статью 9 изложить в следующей редакции:

«Статья 9. Обязанности перевозчиков
9.1. Перевозчик, имеющий лицензию в соответствии с требованиями Федерального закона Российской Федерации от 08.08.2001 № 128-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» и заключивший Договор о выполнении пассажирских перевозок обязан:

9.1.1. Выполнять настоящие Правила и обеспечить выполнение всех пунктов, указанных в Договоре о выполнении пассажирских перевозок.

9.1.2. Организовать постоянный контроль соблюдения расписаний (графиков) и маршрутов движения, утвержденных заказчиком.

9.1.3. Допускать к эксплуатации технически исправные автотранспортные средства, экипированные в соответствии с требованиями транспортного законодательства и постановлением Правительства РФ от 14.02.2009 № 112 «Об утверждении Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом».

9.1.4. Обеспечить удобство и культурное обслуживание пассажиров при осуществлении перевозок. Водителям, заключившим договор с перевозчиком, не допускать курение и пользование мобильным телефоном в салоне транспортного средства во время его движения.
9.1.5. Немедленно докладывать уполномоченному администрацией города-курорта Железноводска структурному подразделению о сошедших или не вышедших на линию транспортных средствах и в течение одного часа заменять их резервными, с обязательным уведомлением уполномоченного администрацией города-курорта Железноводска структурного подразделения.

9.1.6. Обеспечить наличие резервных транспортных средств из числа отраженных в Договоре о выполнении пассажирских перевозок, для осуществления своевременной замены сошедших или не вышедших на линию по различным причинам транспортных средств.

9.1.7. Проводить ежедневный предрейсовый и послерейсовый медицинский осмотр водителей и технический осмотр автотранспортных средств с обязательной отметкой об их выполнении в путевом листе в соответствии со статьёй 10 настоящих Правил.

9.1.8. Обеспечить своевременное медицинское переосвидетельствование водительского состава в соответствии с действующим законодательством.

9.1.9. Осуществлять перевозку пассажиров только транспортными средствами, отраженными в Договоре о выполнении пассажирских перевозок в строгом соответствии с утвержденными заказчиком расписаниями и схемами маршрутов.

9.1.10. Заменять автотранспортные средства, отраженные в Договоре о выполнении пассажирских перевозок только по письменному соглашению с заказчиком. Если происходит замена автотранспортного средства, отраженного в Договоре о выполнении пассажирских перевозок на другое автотранспортное средство, оно должно быть выпущено заводом-изготовителем не раннее года выпуска заменяемого транспортного средства и соответствовать всем техническим требованиям, установленным законодательством.

9.1.11. Обеспечить водителей: путевыми листами, расписаниями движения транспортных средств по маршруту, схемами маршрутов и схемами опасных участков, копиями Договора о выполнении пассажирских перевозок, копиями трудового договора - в случае работы по найму.

9.1.12. Допускать водителей на линию только при наличии путевых листов, расписаний движения транспортных средств по маршруту, схем маршрутов, схем опасных участков, копий Договора о выполнении пассажирских перевозок, копий трудового договора - в случае работы по найму.

9.1.13. Соблюдать режим труда и отдыха водителей, в соответствии с приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 20.08.2004 № 15 «Об утверждении Положения об особенностях режима рабочего времени и времени отдыха водителей автомобилей».

9.1.14. Вести личные карточки водителей и лицевые карточки учета пробегов и проведения технического обслуживания автомобилей в соответствии с требованиями транспортного законодательства Российской Федерации.

9.1.15. Осуществлять проезд пассажиров по маршрутам регулярных перевозок по билетам, в соответствии с требованиями постановления Правительства Российской Федерации от 14.02.2009 № 112 «Об утверждении правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом».

9.1.16. Проводить стажировку водителей в предусмотренных действующим законодательством случаях.

9.1.17. Обеспечить ежегодное повышение профессионального мастерства водителей.

9.1.18. Анализировать и устранять причины дорожно-транспортных происшествий и нарушений правил дорожного движения, в которых участвовали автотранспортные средства перевозчика.

Своевременно проводить служебные расследования дорожно-транспортных происшествий с автотранспортными средствами перевозчика и нарушений настоящих Правил водительским составом перевозчика.

9.2. Перевозчику запрещается:

9.2.1. Без предварительного согласования с заказчиком отменять назначенные по маршруту регулярного сообщения графики, изменять расписание движения или путь следования по маршруту. В случаях, когда выполнение рейсов по расписанию невозможно при возникновении независящих от перевозчика обстоятельств по неблагоприятным дорожным, погодно-климатическим или иным условиям, угрожающим безопасности движения или перевозки пассажиров, перевозчик обязан уведомить об этом уполномоченное администрацией города-курорта Железноводска структурное подразделение.
9.2.2. Выполнять пассажирские перевозки без Договора о выполнении пассажирских перевозок, путевого листа, водительского удостоверения, расписания движения транспортного средства по маршруту, схемы маршрутов, схемы опасных участков, копии трудового договора - в случае работы по найму.

9.2.3. Привлекать третьих лиц с целью выполнения своих обязанностей по Договору о выполнении пассажирских перевозок на допуск к работе на городской маршрутной сети.

9.2.4. Допускать превышение количества перевозимых пассажиров над предельной вместимостью транспортного средства, предусмотренной его технической характеристикой.

9.2.5. Допускать эксплуатацию технически неисправного и не экипированного в соответствии с требованиями транспортного законодательства Российской Федерации и настоящих Правил автотранспортного средства.»;
2.5. статью 11 исключить;
2.6. статью 12 изложить в следующей редакции:

«Статья 11. Заключительные положения

11.1. Настоящие Правила действуют на всей территории города-курорта Железноводска и являются обязательными для исполнения органами местного самоуправления города-курорта Железноводска, юридическими, и физическими лицами независимо от форм собственности.
11.2. Изменения и дополнения в настоящие Правила вносятся решением Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края.

11.3. Нарушение настоящих Правил влечет за собой привлечение к административной ответственности в соответствии с требованиями федерального законодательства и закона Ставропольского края от 10.04.2008 №20-кз «Об административных правонарушениях в Ставропольском крае».

11.4. За неоднократное нарушение (два и более раз в течение календарного года) настоящих Правил и условий Договора о выполнении пассажирских перевозок перевозчик может быть лишен права осуществления пассажирских перевозок на закрепленном за ним маршруте, путем расторжения указанного Договора, заключенного с заказчиком.».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края по градостроительству, коммунальному хозяйству, экологии, землепользованию, муниципальной собственности (Васин) и администрацию города-курорта Железноводска Ставропольского края (Рудаков).

4. Направить настоящее решение главе города-курорта Железноводска Ставропольского края Рудакову А.А. для подписания и опубликования (обнародования).

5. Опубликовать настоящее решение в общественно-политическом еженедельнике «Курортный край» и разместить на официальном сайте Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края и администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края в сети Интернет.
	Председатель Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края

___________________В.Б.Мельникова

	Глава города-курорта Железноводска Ставропольского края

_____________________А.А.Рудаков